2
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
 THÀNH PHỐ HUẾ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /2026/NQ-HĐND
	Huế, ngày      tháng     năm 2026

DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Quy định chính sách hỗ trợ giải quyết việc làm trong nước và ngoài nước trên địa bàn thành phố Huế giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;
Căn cứ Luật Việc làm số 74/2025/QH15;
Căn cứ Luật Người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng số 69/2020/QH14;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 338/2025/NĐ-CP ngày 25/12/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Việc làm về chính sách hỗ trợ tạo việc làm;
[bookmark: _Hlk218758789]Căn cứ Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2002 của Chính phủ về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác;
Xét Tờ trình số ……/TTr-UBND ngày …… tháng …năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Huế về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ giải quyết việc làm trong nước và ngoài nước trên địa bàn thành phố Huế giai đoạn 2026 - 2030; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân thành phố; Ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp;
Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ giải quyết việc làm trong nước và ngoài nước trên địa bàn thành phố Huế giai đoạn 2026 - 2030.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ giải quyết việc làm trong nước và ngoài nước đối với người lao động trên địa bàn thành phố Huế giai đoạn 2026- 2030.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Người lao động theo quy định tại khoản 1, Điều 2 Luật Việc làm số 74/2025/QH15 đang thường trú trên địa bàn thành phố Huế.
2. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.
Điều 3. Nguyên tắc hỗ trợ
1. Người lao động đồng thời thuộc nhiều trường hợp hỗ trợ giải quyết việc làm trong nước hoặc ngoài nước theo các chính sách hiện hành của Nhà nước và theo Nghị quyết này được lựa chọn áp dụng theo trường hợp có lợi nhất.
2. Trường hợp người lao động đã được hỗ trợ chi phí đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng theo các chính sách hiện hành khác của Nhà nước không được tiếp tục hỗ trợ theo Nghị quyết này.
Điều 4. Nội dung và định mức hỗ trợ
[bookmark: khoan_1_9]1. Hỗ trợ vay vốn tạo việc làm, duy trì, mở rộng việc làm và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng với mức lãi suất bằng lãi suất vay vốn đối với hộ nghèo từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác cho Ngân hàng Chính sách xã hội
a) Đối tượng hỗ trợ
- Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, thân nhân của người có công với cách mạng, người dân tộc thiểu số; người lao động hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia công an; thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội; trí thức trẻ tình nguyện sau khi hoàn thành nhiệm vụ công tác tại khu kinh tế - quốc phòng; người lao động có đất thu hồi; người đã chấp hành xong án phạt tù vay vốn tạo việc làm, duy trì, mở rộng việc làm.
- Người lao động vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.
b) Mức vay, điều kiện đảm bảo tiền vay và các quy định liên quan thực hiện theo quy định tại Nghị định số 338/2025/NĐ-CP ngày 25/12/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Việc làm về chính sách hỗ trợ tạo việc làm.
2. Hỗ trợ tiền đi lại trong thời gian đào tạo và chi phí khám sức khỏe đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng
Ngân sách địa phương hỗ trợ tiền đi lại trong thời gian đào tạo và chi phí khám sức khỏe đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cao hơn mức hỗ trợ quy định tại điểm d, khoản 1 và điểm d, khoản 4 Điều 30 Nghị định số 338/2025/NĐ-CP ngày 25/12/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Việc làm về chính sách hỗ trợ tạo việc làm, như sau:
a) Đối tượng hỗ trợ
Người lao động theo quy định tại khoản 1, Điều 14 Luật Việc làm số 74/2025/QH15 đang thường trú trên địa bàn thành phố Huế đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.
b) Mức hỗ trợ
- Người lao động phải tham gia khóa đào tạo để đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn thành phố Huế được hỗ trợ tiền đi lại theo định mức 500.000 đồng/người/khóa học; ngoài phạm vi thành phố Huế được hỗ trợ tiền đi lại theo định mức 1.000.000 đồng/người/khóa học.
- Chi phi phí khám sức khỏe theo giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thực tế của cơ sở y tế được phép thực hiện khám sức khỏe đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài, mức tối đa: 1.600.000 đồng/người.
c) Hồ sơ, trình tự, thủ tục hỗ trợ thực hiện theo quy định tại Điều 31 và 32 Nghị định số 338/2025/NĐ-CP ngày 25/12/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Việc làm về chính sách hỗ trợ tạo việc làm.
[bookmark: _Hlk218670613]3. Hỗ trợ chi phí đào tạo tiếng Hàn cho người lao động tham dự kỳ thi tiếng Hàn để đi làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình cấp phép việc làm cho lao động nước ngoài của Hàn Quốc (goi tắt là Chương trình EPS)
a) Mức hỗ trợ: Hỗ trợ một lần chi phí đào tạo tiếng Hàn theo mức cụ thể của khóa học, tối đa 4 triệu đồng/người/khóa học.
b) Trình tự, thủ tục hỗ trợ được thực hiện theo quy định tại Phụ lục 01 và Phụ lục 02 đính kèm.
Điều 5. Nguồn kinh phí thực hiện
Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước. Trong đó:
1. Ngân sách địa phương ủy thác cho Ngân hàng Chính sách xã hội để thực hiện cho vay trong giai đoạn 2026 - 2030:	317.000 triệu đồng
2. Ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán của Sở Nội vụ và Ủy ban nhân dân các xã, phường để chi hỗ trợ cho người lao động và các hoạt động tập huấn, thông tin, tuyên truyền trong giai đoạn 2026 - 2030:	28.205 triệu đồng
Điều 6. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày … tháng … năm 2026 và thay thế Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 26/4/2021 quy định một số chế độ, chính sách hỗ trợ người lao động trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021-2025 và Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐND ngày 13/3/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 26/4/2021 quy định một số chế độ, chính sách hỗ trợ người lao động trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021-2025.
Điều 7. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Huế khóa …, kỳ họp thứ ... thông qua ngày … tháng …. năm 2026./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 7;
- UBTV Quốc hội, Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu;
- Các Bộ: Nội vụ; Tài chính;
- Cục Kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp);
- Ban Thường vụ Thành uỷ;
- Đoàn ĐBQH thành phố; UBMTTQVN thành phố;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- HĐND, UBND các phường, xã;
- VP: LĐ và các CV;
- Cổng TTĐT thành phố;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

PHỤ LỤC 01
TRÌNH TỰ, THỦ TỤC THỰC HIỆN HỖ TRỢ CHI PHÍ
ĐÀO TẠO TIẾNG HÀN CHO NGƯỜI LAO ĐỘNG
THAM DỰ KỲ THI TIẾNG HÀN ĐỂ ĐI LÀM VIỆC TẠI HÀN QUỐC
THEO CHƯƠNG TRÌNH EPS
(Kèm theo Nghị quyết số …/2026/NQ-HĐND ngày … tháng … năm 2026
của Hội đồng nhân dân thành phố Huế)

1. Thành phần hồ sơ
- Giấy đề nghị hỗ trợ (Mẫu số 01 Phụ lục 02 kèm theo Nghị quyết này);
- Bản sao chứng chỉ hoặc giấy chứng nhận hoàn thành khóa đào tạo tiếng Hàn;
- Hóa đơn hoặc biên lai thu tiền đào tạo tiếng Hàn;
- Bản sao Thẻ dự thi tiếng Hàn theo Chương trình cấp phép việc làm cho lao động nước ngoài (EPS-TOPIK).
2. Quy trình, thời hạn thực hiện
- Người lao động nộp 01 (một) bộ hồ sơ trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính công ích hoặc trực tuyến đến Trung tâm Phục vụ hành chính công nơi ở hiện tại hoặc trực tuyến tại Cổng Dịch vụ công quốc gia.
- Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định, Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm thẩm định, quyết định hỗ trợ chi phí đào tạo tiếng Hàn cho người lao động tham dự kỳ thi tiếng Hàn để đi làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình EPS (Mẫu số 02 Phụ lục 02 kèm theo Nghị quyết này).
Trường hợp không đủ điều kiện hỗ trợ, trong thời hạn 03 ngày làm việc, Ủy ban nhân dân cấp xã trả lời bằng văn bản cho người đề nghị hỗ trợ và nêu rõ lý do.
- Ủy ban nhân dân cấp xã chỉ đạo các phòng chuyên môn thực hiện chi trả chi phí đào tạo tiếng Hàn cho người lao động tham dự kỳ thi tiếng Hàn để đi làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình EPS qua tài khoản ngân hàng đã đăng ký tại Giấy đề nghị hỗ trợ trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày ban hành quyết định./.

PHỤ LỤC 02
(Kèm theo Nghị quyết số …/2026/NQ-HĐND ngày … tháng … năm 2026
của Hội đồng nhân dân thành phố Huế)

	Mẫu số 01
	Giấy đề nghị hỗ trợ

	Mẫu số 02
	Quyết định hỗ trợ

Mẫu số 01
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

GIẤY ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã/ phường

Họ và tên:
Ngày, tháng, năm sinh: … / … / …… Giới tính:.....................................
Số CCCD/ Hộ chiếu:..................................., ngày cấp: … / … / ……,
cơ quan cấp:
Đăng ký thường trú tại:
Nơi ở hiện tại:
Tôi làm giấy này kính đề nghị quý Ủy ban hỗ trợ chi phí đào tạo tiếng Hàn cho người lao động tham dự kỳ thi tiếng Hàn để đi làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình EPS quy định tại Nghị quyết số ……/2026/NQ-HĐND ngày … tháng … năm 2026 của Hội đồng nhân dân thành phố Huế quy định chính sách hỗ trợ giải quyết việc làm trong nước và ngoài nước đối với người lao động trên địa bàn thành phố Huế giai đoạn 2026- 2030.
Số tiền đề nghị hỗ trợ:
Tài khoản nhận tiền hỗ trợ:
- Tên chủ tài khoản:
- Số tài khoản:
- Tại Ngân hàng:
Tôi hiểu mọi quyền lợi được hỗ trợ khi tham gia chương trình và xin cam kết chấp hành nghiêm chỉnh mọi quy định của Nhà nước./.

	....., ngày... tháng... năm...
Người đề nghị
(Ký và ghi rõ họ tên)

Mẫu số 02
	ỦY BAN NHÂN DÂN
 ………
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /QĐ-UBND
	…, ngày  …  tháng … năm ……

QUYẾT ĐỊNH
Hỗ trợ chi phí đào tạo tiếng Hàn cho người lao động tham dự kỳ thi
tiếng Hàn để đi làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình EPS

ỦY BAN NHÂN DÂN ……

	Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số …/2026/NQ-HĐND ngày … tháng … năm 2026 của Hội đồng nhân dân thành phố Huế quy định chính sách hỗ trợ giải quyết việc làm trong nước và ngoài nước đối với người lao động trên địa bàn thành phố Huế giai đoạn 2026- 2030;
Căn cứ hồ sơ đề nghị hỗ trợ chi phí đào tạo tiếng Hàn cho người lao động tham dự kỳ thi tiếng Hàn để đi làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình EPS của ông/bà ……;
	 Theo đề nghị của ……
QUYẾT ĐỊNH:
[bookmark: _Hlk201097810]	Điều 1. Hỗ trợ chi phí đào tạo tiếng Hàn cho người lao động tham dự kỳ thi tiếng Hàn để đi làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình EPS đối với ông/bà…….
Ngày, tháng, năm sinh: … / … / ……
Số CCCD/ Hộ chiếu:...................................
Nơi đăng ký thường trú:
Số tiền được hỗ trợ:
Tài khoản nhận tiền hỗ trợ: Tên chủ tài khoản: ………………..; Số tài khoản: ……………..; tại Ngân hàng:
	Điều 2. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân ..., Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội và ông/bà ………………….chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, VHXH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH